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Abstrakt: Dosiahnutie generácie vysoko intenzívnych laserových impulzov umož-
ňuje v dnešnej dobe vytvorenie urýchľovača častíc s vysokými gradientmi poľa, a
teda s kompaktným a veľmi účinným urýchľovaním v porovnaní s konvenčnými
typmi urýchľovačov. V rámci tejto práce je zhrnutých niekoľko metód laserového
urýchľovania elektrónov v plazme, hlavne dva režimy urýchľovania brázdovou vl-
nou, lineárny a bublinový režim. Taktiež je popísaná základná fyzika generovania
brázdovej vlny v podkritickej plazme. Vývoj brázdových vĺn je kľúčovou súčasťou
pochopenia všetkých plazmových urýchľovačov poháňaných laserovým impulzom.
Zahrnuté je aj detailné porovnanie medzi diagnostickými metódami brázdovej vlny.
V práci sú zároveň opísané a porovnané dve najzákladnejšie metódy rekonštrukcie
obrazu, a to spätná projekcia a filtrovaná spätná projekcia. V závere je navrhnutá
najefektívnejšia konfigurácia projekcií založených na počiatočných uhlových para-
metroch pomocou indexu štrukturálnej podobnosti (SSIM) s použitím MATLAB
knižnice.
Kľúčové slová: urýchľovanie brázdovou vlnou, bublinový režim, tieňografia, filtro-

vaná spätná projekcia, štrukturálna podobnosť
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Abstract: Nowadays, achieving the generation of high-intensity laser pulses enables
the construction of a particle accelerator with very high field gradients and thus
compact, and very efficient acceleration compared to the conventional types of ac-
celerators. Several methods of laser-driven plasma-based electron acceleration are
described. Mostly, two regimes laser wakefield acceleration, linear and bubble re-
gimes, are explained. The basic physics of plasma wakefield wave generation in
underdense plasma is also reviewed. The evolution of plasma wake is a key element
of understanding laser-driven plasma wakefield accelerators. A detailed comparison
between the optical diagnostics of laser wakefield structure is presented here. Two
of the most fundamental projection reconstruction methods, backprojection and fil-
tered back projection, are described and compared. In conclusion, we propose the
most effective configuration of projections based on initial angular parameters using
structural similarity index (SSIM) using MATLAB library.
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Úvod

Laserové urýchľovanie v plazme sa za posledné desaťročia ukazuje ako sľubný
koncept pre ďalšiu generáciu vysokoenergetických elektrónových urýchľovačov. Pr-
votnú myšlienku položili fyzici Toshiki Tajima a John Dawson v roku 1979 v pub-
likácii s názvom „Elektrónové urýchľovanie laserom“ [1]. Aj napriek tomu, že počas
skúmania vysokoenergetických laserových impulzov bolo navrhnutých niekoľko spô-
sobov ich implementácie do nového typu urýchľovania, práve návrh od spomínaných
fyzikov sa preukázal ako jeden z najsľubnejších.

Klasické urýchľovače sú založené na urýchľovaní nabitých častíc priťahovaním
a odpudzovaním prostredníctvom meniaceho sa elektromagnetického poľa. Súčasný
konvenčný, akceleračný gradient je približne 100 MeV/m, ktorý je definovaný ako
energia získaná časticou na jednotku dĺžky. V plazmovom urýchľovači sa pomo-
cou plazmy prenáša energia z budiča (ultrakrátky, vysoko intenzívny pulzný la-
ser) na urýchľované častice. Použitím tohto spôsobu urýchľovania možno dosiahnuť
plazmové zrýchlenie s gradientom zrýchlenia 1 GeV/cm. Znamená to, že plazmové
urýchľovanie môže byť omnoho kompaktnejšie.

V súčasnosti existuje niekoľko metód laserového urýchľovania elektrónov. Jed-
nou z najviac skúmaných metód urýchľovania založených na použití vysoko in-
tenzívneho laseru je urýchľovanie brázdovou vlnou (laser wakefield acceleration -
LWFA). Lasery produkujúce ultrakrátky, vysoko intenzívny impulz spolu so samot-
nými urýchľovačmi sú nadimenzované tak, aby urýchľovanie nabitých častíc prebie-
halo v plazme (s hustotou 1016 cm−3 < 𝑛𝑒 < 1019 cm−3), ktorá vytvára prostredie
pre brázdové vlny. Ich typické vlnové dĺžky sú však rádovo 𝜆p ∼ 10 - 100µm. Z toho
dôvodu nie je možné použiť konvenčné metódy diagnostiky používané pri bežných
urýchľovačoch.

Musela tak vzniknúť úplne nová generácia diagnostických metód, ktoré sú schop-
né zachytiť ultrakrátke veľkosti (v jednotkách fs) urýchľovaných elektrónových zväz-
kov v brázdovej vlne pohybujúcou sa rýchlosťou blízkej rýchlosti svetla [2]. Diag-
nostika brázdovej vlny je zároveň dôležitou súčasťou experimentálnych výskumov,
ktoré pomáhajú pochopiť jej vlastnosti a tým pádom aj samotné urýchľovanie. S
cieľom charakterizovať brázdovú vlnu a ozrejmiť javy pri urýchľovaní by pomohla
jej 3D vizualizácia v časovej rovine. Než ale bude možné uvažovať o 3D vizualizácii
brázdovej vlny, je najskôr nutné uvažovať o jej 2D spracovaní. Jednou z možných
diagnostických metód je práve tomografia. Súčasťou 2D rekonštrukcie tomografic-
kého signálu sú analytické algoritmy, ako napríklad spätná filtrovaná projekcia, ktoré
dokážu prefiltrovať nežiaduci šum. Výsledkom sú tak rekonštrukcie obrazu, z kto-
rých už dokážeme stanoviť vlastnosti brázdovej vlny. K výberu čo najpresnejšej
rekonštrukcie je možné využiť aj index štrukturálnej podobnosti, ktorý celý proces
zjednoduší. Tato práca sa zaoberá práve takouto rekonštrukciou obrazu, a na zá-
klade nej podáva návrh na zobrazovaciu diagnostiku brázdovej vlny, ktorá môže byt
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2 Úvod

použitá v reálnom experimente.
V prvej kapitole si na začiatok pripomenieme základné vlastnosti lasera, ako aj

princíp jeho fungovania. Zameriame sa na hlavné pojmy čo nám nakoniec umožní
lepšie pochopiť základy fyziky laserovej plazmy a zároveň teóriu interakcie laserov
a plazmy.

V druhej kapitole využijeme získané poznatky pri popise laserového urýchľo-
vania v plazme. Konkrétne sa budeme venovať 4 metódam laserového urýchľovania
elektrónov, ktoré sa pokúsime porovnať medzi sebou. Najdôležitejšou časťou dru-
hej kapitoly však bude opis urýchľovania brázdovou vlnou v podkritickej plazme
a samotná fyzika generácie danej vlny. V tejto podkapitole sa taktiež zoznámime s
dvoma režimami LWFA (lineárny a bublinový režim), ktoré sú charakterizované tva-
rom brázdovej vlny a iným gradientom zrýchlenia. V závere druhej kapitoly taktiež
opíšeme aj niekoľko faktorov, ktoré v súčasnej dobe limitujú použitie LWFA.

V tretej kapitole sa zameriame na diagnostické metódy brázdovej vlny, ktoré ju
charakterizujú prostredníctvom fázového posunu sondovacieho impulzu Δ𝜑sonda(𝑟, 𝜉),
pohybujúceho sa v smere šírenia brázdovej vlny, na základe referenčného impulzu
alebo amplitúdy sondy |𝐸sonda(𝑟, 𝜉)|. Charakterizácia podľa týchto parametrov zá-
visí od počiatočných podmienok, ako je napríklad hustota lokálnej plazmy 𝑛𝑒. Opäť
porovnáme jednotlivé metódy diagnostiky medzi sebou. V závere, zo získaných infor-
mácii, už budeme schopný vybrať najviac vyhovujúcu metódu diagnostiky brázdovej
vlny na základe režimu urýchľovania, ktorý si zvolíme.

V poslednej, štvrtej, kapitole navrhneme spôsob ako experimentálne diagnos-
tikovať základné parametre brázdovej vlny. V úvode tak najprv zvolíme konkrétny
režim LWFA, od ktorého sa bude odvíjať voľba samotnej diagnostickej metódy.
Práve tieňografia bude našou voľbou. Na základe toho sa budeme musieť oboznámiť
s najpoužívanejšími algoritmami analytického spracovania tieňografického signálu.
K tomu budeme potrebovať už zmienené algoritmy, ktoré nielenže spracujú získané
signály z tieňografu, ale ich dokážu aj prefiltrovať. Vo výsledku tak môžeme získať
pomerne presnú rekonštrukciu obrazu. Zvolený postup následne otestujeme na dvoch

[…]

publikovaných 2D výsledkoch PIC simulácií s odlišnými hodnotami lokálnej plazmo-
vej hustoty 𝑛𝑒. V obidvoch prípadoch sa však ukázalo, že pri znižovaní počtu projek-
cií musíme zohľadniť aj ich uhlové rozdelenie. V opačnom prípade by ideálny počet
projekcií, ktorý nevyžaduje celý rozsah Θ bol zo subjektívneho pozorovania približne
100 projekcií bez znalosti Δ𝜙. Táto hodnota nie je prijateľná pre praktické využitie a
s cieľom jej zníženia sme preto začali uvažovať o konkrétnych uhlových rozmedziach.
Zároveň sme sa snažili využiť symetrickosť pozorovaného objektu. Boli sme schopný
zredukovať počet projekcií v prípade simulácie #2 na 23 a 17 ale počas tohto procesu
sme ukázali jeho náročnosť. Zároveň sme aplikovali štrukturálnu podobnosť (SSIM)
na rekonštrukcie zhotovené len zo 17 projekcií. Jedná sa o vyhodnocovaciu metódu,
ktorá porovnáva pôvodný obraz s rekonštrukciou, čím sme eliminovali subjektívne
vyhodnocovanie. Dospeli sme k záveru, že z 10 rekonštrukcií vytvorených zo spomí-
naných 17 projekcií, ale s náhodne vybranými uhlovými rozmedziami s rôznymi Δ𝜙
práve tá, ktorej Δ𝜙= 5,9∘ s 𝛼= 55∘ a 𝛽= 149,4∘ je najvhodnejšia ako potenciálna
konfigurácia pri detekcii brázdovej vlny. Je to vďaka tomu, že jej SSIM index rovný
0,2206 je najvyšší spomedzi všetkých vyskúšaných konfigurácií, čo zodpovedá naj-
väčšej podobnosti s pôvodným obrazom. Ako finálnu voľbu konfigurácie na detekciu
brázdovej vlny v bublinovom režime však volíme s parametrami 𝛼= 55∘, 𝛽= 176∘

a Δ𝜙= 5,5∘, čo odpovedá 23 projekciám s konkrétnou vizuálnou podobou na Obr.
4.17. Z obrázku je totiž možné rozpoznať všetky základné parametre brázdovej vlny
ako je štruktúra, vlnová dĺžka, zachytené elektróny v bubline, čo z Obr. 4.20 nie je
efektívne možné. Pre porovnanie, SSIM index je pri tejto konfigurácii rovný 0,2617.
Našu voľbu taktiež potvrdzuje aj nedávny experiment, v ktorom využili, pri analýze
profilu hustoty v tryske, tomografickú rekonštrukciu pomocou 20 projekcií s priaz-
nivými výsledkami [100]. Zároveň pripúšťame, že môže existovať aj efektívnejšia
konfigurácia s menším počtom projekcií, ktorá by poskytovala kvalitnejšie výsledky.
K tomu, aby sme takúto konfiguráciu našli, bude ďalej nutná automatizácia SSIM
metódy, napr. pomocou optimalizačných algoritmov, ktorá by výrazne zredukovala
čas jej nájdenia a celý proces uľahčila.

Jeden z najdôležitejších cieľov súčasných experimentov je vývoj diagnostických
metód, ktoré sú schopné zobraziť brázdovú vlnu s časovou závislosťou v 3D pries-
tore, t.j. sú schopné 4D vizualizácie [2]. To môže byť veľmi náročné, ak zoberieme do
úvahy samotnú veľkosť brázdovej vlny (niekoľko µm) a to, ako rýchlo sa pohybuje.
Pri nesprávnej konfigurácii laserových zväzkov môže dôjsť pri rekonštrukcii k rozma-
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zaniu. Taktiež je kľúčová aj ich synchronizácia, pretože bez nej by bublinu sondovali
v iných okamihoch a tým by opäť došlo pri rekonštrukcii k rozmazaniu alebo by sme
bublinu vôbec neregistrovali. Z toho dôvodu dobre navrhnutá diagnostická metóda
môže veľmi pomôcť pri vylepšovaní súčasných nedostatkov.

V budúcej práci by sme chceli pokračovať v téme návrhu detekcie brázdovej vlny
a voľbe efektívnej konfigurácie detektorov s praktickým využitím. To by konkrétne
znamenalo vytvorenie vlastnej 2D PIC simulácie, na ktorú by sme následne aplikovali
FBP alebo prípadne efektívnejší algoritmus rekonštrukcie vzniknutej brázdovej vlny.
Zároveň by sme chceli dospieť k automatizácii procesu hľadania čo najmenšieho
počtu potrebných projekcií k získaniu detailnej rekonštrukcie obrazu na základe
nami určenom uhlovom rozpätí pomocou štrukturálnej podobnosti SSIM, prípadne
iného vhodnejšieho rozlišovacieho faktoru. Výsledky tiež plánujeme v blízkej dobe
využiť pri experimente na Ústave fyziky plazmatu AV ČR.
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Prílohy
A Simulácia #1

Obr. 21: Rekonštrukcia simulácie #1 po-
mocou FBP (60 projekcií).

Obr. 22: Rekonštrukcia simulácie #1 po-
mocou FBP (30 projekcií).

B Simulácia #2

Obr. 23: Rekonštrukcia simulácie #1 po-
mocou FBP (60 projekcií).

Obr. 24: Rekonštrukcia simulácie #1 po-
mocou FBP (30 projekcií).
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C Simulácia #2 - Uhlová závislosť

Obr. 25: Rekonštrukcia simulácie #2 po-
mocou FBP (17 projekcií pod 5,6∘ uhlom v
rozmedzí od 55∘ do 144,6∘).

Obr. 26: Rekonštrukcia simulácie #2 po-
mocou FBP (17 projekcií pod 5,8∘ uhlom v
rozmedzí od 55∘ do 147,8∘).
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