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Predložená bakalárska práca sa venuje technike urýchľovania elektrónov brázdovou vlnou
vybudenou intenzívnym laserovým impulzom, známej viac pod anglickým názvom „laser wakefield
acceleration“. Pri tomto type urýchľovania sa ultrakrátky vysokointenzívny laserový impulz, s
trvaním len pár desiatok femtosekúnd, šíri opticky transparentnou plazmou. Impulz vytláča z
oblasti vysokej intenzity elektróny tak, že za sebou vybudzuje plazmovú, tzv. brázdovú vlnu s
pozdĺžnym elektrickým poľom periodicky meniacim polaritu. Elektróny z plazmového pozadia,
ktorým je udelená správna počiatočná hybnosť, sa môžu v urýchľovacej časti brázdovej vlny
zachytiť a ďalej urýchľovať. Táto metóda urýchľovania umožňuje dosiahnuť relativistické energie
elektrónov až na tisícnásobne kratších vzdialenostiach než konvenčné urýchľovače, vďaka čomu je
urýchľovanie na brázdovej vlne aktuálne veľmi populárnou výskumnou oblasťou. Jednou z
hlavných výziev súčasného výskumu je i vizualizácia štruktúry brázdovej vlny, ktorá pomáha
objasniť mnohé fyzikálne procesy spojené s urýchľovaním. Na túto problematiku nadväzuje práca
študenta, ktorá sumarizuje momentálne používané zobrazovacie techniky a na základe ich analýzy
navrhuje, ako by sa najvýhodnejšie dal zrekonštruovať profil plazmovej hustoty vytvorený
brázdovou vlnou, ktorý nie je priamo pozorovateľný.

Bakalárska práca je napísaná v slovenskom jazyku. Delí sa na úvod, štyri kapitoly, záver, zoznam
literatúry a tri obrázkové prílohy. V prvej kapitole sa autor zoznamuje so základným princípom
fungovania laserov. Špeciálne sa zameral na spôsoby generácie vysokointenzívnych laserových
impulzov s ultrakrátkym trvaním. Následne sa zaoberá základnými vlastnosťami plazmového
skupenstva. V závere kapitoly opisuje základné charakteristiky interakcie vysokointenzívnych
impulzov a plazmy. V druhej kapitole je podrobne opísané produkovanie plazmovej brázdovej vlny.
Študent takisto zahrnul urýchľovanie elektrónov brázdovou vlnou do kontextu ostatných metód
urýchľovania elektrónov v plazme, pričom zvýraznil práve výhody urýchľovania brázdovou vlnou.
Veľmi vhodné bolo i doplnenie krátkeho prehľadu spôsobov, akým sa injektujú krátke elektrónové
zväzky do brázdovej vlny. V tretej kapitole sa už autor sústreďuje konkrétne na techniky
zobrazovania profilu hustoty plazmy vytvoreného brázdovou vlnou, a to predovšetkým na optické
metódy.

Na základe poznatkov získaných pri písaní tretej kapitoly autor vo štvrtej kapitole zisťuje, že
spomedzi opísaných metód sa tieňografia javí ako najvhodnejšia pre experimentálnu diagnostiku
brázdovej vlny. Zároveň navrhuje, že by sa mohol pri diagnostike použiť tomografický prístup, t. j.
získať viacero 2D tieňografických projekcií a z toho zrekonštruovať 3D obraz brázdovej vlny. Autor
najprv zdôvodňuje svoju voľbu a následne popisuje použité rekonštrukčné algoritmy, vrátane ich
ukážky na príklade jednoduchého obrázku. Ďalej sa už pokúša určiť koľko tomografických
projekcií a aké rozloženie by sme potrebovali na rekonštrukciu profilu hustoty modulovaného
brázdovou vlnou. V rámci bakalárskej práce sa zatiaľ zameral len na dva dvojdimenzionálne profily
hustoty plazmy. Tie získal z výsledkov tzv. particle-in-cell numerických počítačových simulácií,
ktoré boli publikované v rámci iných štúdií. Použitie vlastnej simulácie by bolo síce vhodnejšie,
tento aspekt však nebol súčasťou zadania práce.

Problematickým pri spracovaní výsledkov sa javí prístup pri určovaní rozloženia a počtu projekcií.
Autor na prvej simulácii ukazuje, ako by vyzerala rekonštrukcia brázdovej vlny pri použití určitého
počtu projekcií. Pritom ale nekomentuje, aké sú uhlové vzdialenosti medzi jednotlivými
projekciami. Z textu sa dá dovtípiť, že sa pravdepodobne jedná o projekcie s rovnomerným
uhlovým rozstupom 1°. Čítanie práce by sprehľadnilo jednoduché schematické grafické

znázornenie rozloženia projekcií. Študentov komentár ku konfiguráciám projekcií sa vylepšuje pri
analýze druhej simulácie, kde uvádza celkový uhlový rozsah pozorovania, ako i uhlové rozstupy
medzi jednotlivými projekciami. Sám prichádza na spôsoby rozloženia uhlov, ktoré vedú k
menšiemu, a teda experimentálne výhodnejšiemu počtu projekcií, pričom stále obsahujú dostatočné
množstvo informácie. Zároveň vyberá najlepšiu konfiguráciu na základe hodnoty indexu
štrukturálnej podobnosti (skrátene SSIM), ktorá určuje podobnosť medzi pôvodným obrazom a jeho
rekonštrukciou. Tento postup by mohol byť dobrou metódou na identifikáciu presnosti
rekonštrukcie, pretože prihliada na ľudské vnímanie štrukturálnej informácie v obraze. V práci však
chýba nejaká systematická ukážka, ktorá by potvrdila, že táto voľba je na určovanie kvality obrazu
skutočne vhodná, napr. vynesenie závislosti SSIM na počte projekcií pre rôzne rozsahy
pozorovacích uhlov do grafu, kde by mohla byť prípadná závislosť zreteľnejšia. Vo všeobecnosti
nie je z textu jasné, prečo analyzoval práve tie uhlové rozpätia, ktoré sú ukázané v texte. V závere
autor zhŕňa výsledky svojho výskumu. Oceňujem študentovu analýzu pri sumarizácii výsledkov a
obsiahlu polemiku nad možnými budúcimi vylepšeniami.

Z formálneho hľadiska nemám k bakalárskej práci veľa pripomienok. V práci sa často objavuje
gramatická chyba v podobe chýbajúcej či prebytočnej čiarky, čo trochu znižuje prehľadnosť v texte.
V konečnom dôsledku sa ale práca číta príjemne a je z nej poznať, že študent sa problematikou
zaoberal dopodrobna. Zároveň sú kapitoly a podkapitoly roztriedené logicky. Ku grafickému
prevedeniu tiež nemám všeobecne výhrady. Domnievam sa ale, že použitie niektorých obrázkov je
nadbytočné. Napr. Obr. 4.4 a Obr. 4.7 sú úplne identické. Chápem pri tom autorov zámer
porovnávať daný obrázok s iným obrázkom v rámci jednej strany, to sa však dalo vyriešiť i iným
spôsobom, napr. umiestnením troch obrázkov vedľa seba. Mierne rušivo tiež pôsobia niektoré
typografické nepresnosti, ako napr. nadrozmerná veľkosť písma v názvoch niektorých podkapitol v
obsahu. Nepovažujem to však za zásadný faktor pri hodnotení práce. Zoznam literatúry obsahuje
100 odkazov, čo pokladám v bakalárskej práci za nadpriemerné.

Študent prejavil počas písania práce veľký záujem o danú odbornú oblasť, často uvažoval i nad
rámec jeho aktuálnej úlohy. Celkovo by som vyzdvihla študentovu schopnosť pracovať s
literatúrou. Počas tvorby rešerše nemal najmenší problém s orientáciou v zahraničných zdrojoch,
dokázal ich samostatne spracovať a pospájať do celistvej formy. Bolo vidieť, že si načítal veľké
množstvo publikácii. Je však škoda, že si študent nevyhradil dostatok času i na výsledkovú časť
práce, a to i na úkor niektorých detailov v teoretickej časti. Uvedené výsledky sa dali určite lepšie
metodicky spracovať a zároveň mohli byť podľa môjho názoru viac rozšírené. Napriek
spomenutým výhradám má ale podľa môjho názoru bakalárska práca celkovo veľmi dobrú úroveň a
spĺňa navrhnuté zadanie. Prácu jednoznačne k obhajobe odporúčam a navrhujem známku B (veľmi
dobre).
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